20. O quanta est misericordia conditoris nostri ! S. GREGORIUS MAG.

servi digni non sumus, et amici vocamur? *Prose.*

21. Quanta est ergo dignitas hominum, esse amicos Dei? *Homil. 27. sup. Evangel.* in illud *Joah. 15 : Vos amici mei esitis.*

22. Nihil est honorabilius amicitia, qua Deus ditescit, et a Deo ditatur. In *Apologeticum post fuga sua reversionem*.

23. Unum terrible arbitris, ab amicitia Dei. S. GREGORIUS repelli; unum expellere solum, amicitiam Dei, qui soli vita hominis perficitur. *Nys.*

24. Quisquis fidelis est Deo, hic et ejus amicus. HESYCHIUS. inventur. Lib. 7. sup. *Levit.*, cap. 27.

25. Christus verus est amicus, quia diligit in Hugo CARD. prosperis et adversis. In *Prov. 3. sup. illud : Nedicis amico tuo.*

26. Ille placet Deo, qui factus est per gratiam amicus ejus. Sup. *Sapiens.* cap. 4.

27. Ille verus Dei amicus est, qui omnia bona sua aliis communicat, et mala aliorum facit sua. Sup. *Ecclesiastic.* cap. 36.

28. Amicus Dei est, quicunque, per gratiam reconciliatus, transit in filium, id est, in statum filiorum, qui est perfectorum. Sup. *Hierem.* cap. 11.

29. Amici tui, Iesu, sunt omnes fideles, qui habent tecum calicem Passionis. Sup. *Zachar.* cap. 3.

30. Amici Dei dicuntur, qui ejus voluntatem incessanter custodiunt. Sup. *Lucan.* cap. 15.

31. Si vis vera amicitia detectari, esto amicus S. HIERONYMI. Dei. Lib. 2. supra *Michaean.* cap. 7.

32. Qui sibi placet de amicitia Christi, propo- S. JOANNES sitae respondeat conditioni. Hom. 4, in dictum CHRYSTONI. *Joah. 15 : Vos amici mei esitis.*

33. Mandatorum Dei observatio, amicitiae est confirmatione. *Prose.*

34. Non potest qui et amicus esse, et mandata contempnere, quia qui contemnit ejus mandatum, amicus esse non poterit. *Ibid.*

35. Erubescere, quisque es, erubescere, qui in amicitia Christi vocaris, nec obsequeris ; qui familiariter diceris, nec ejus mandatis intendis. *Ibid.*

36. Qui amicitia Christi non vult pensare obsequum, contemptus sub gratianum incurret superplacuum. *Ibid.*

37. Amari non potes, si Christum contemnis ; contemni non potes, si servieris ; servus non eris, si parueris ; amicus firmaberis, si que mandata perficeris. *Ibid.*

38. Amicus ille dignus est nuncupari, qui mandata implere contendit Christi. *Ibid.*

39. Pendet amicitiae Christi promissio certo conditionis obsequio. *Ibid. Hom. 2.*

40. Proponitur Christi familiaritatis sublimitas, officiorum honore comparanda ; cum Domino certa negotiatio copulatur, promittit enim, et exigit. *Ibid.*

41. Christiano divina amicitia promittuntur, ut ab eo obsequia debita repetantur. *Prose.*

42. Famulatu dignitas queritur, officio sublimitas comparatur, ad amicidarium vero colestium potentiam, servitutis obsequio pervenitur. *Ibid.*

43. O veneranda pietas Christi, qui amicitias invitat, ut servitum extorqueat. *Ibid.*

44. Non potest ad familiaritatem Christi accedere, qui ejus mandata noluerit observare. *Ibid.*

45. Adoptio amicitarum Dei, est observatio mandatorum. *Prose.*

46. Frustra tibi amici nomen imponis, si amici jussa non feceris.

47. Aut factis quod vocaris, ostende ; aut obser- vanti nominis amici vocabulum ecede.

48. Prevaricationis crimen incurris, si aliud feceris, quam vocaris. *Ibid.*

49. Deus te in familiaritatem vocat, et se tibi familiarem exhibuit, antequam te in familiaritatem vocavit. *Ibid.*

50. Si, qui reconciliat, filius Dei dicitur, quo nomine appellandus est, qui eos (qui reconciliantur) amicos facit? Hom. 37. sup. *Acta Apost.*

51. Fides hominem (qui terrenus est, si con- vertatur) Deo familiararem efficit. Hom. *de Fide et tege natura.*

52. Licit indignus sis cum Deo conversari, dignus tamen eris. *Prose.*

53. Indignus, diuina familiaritate, dignus fieri potest quoniam indignum frequenter conversatio- nis reddit. Hom. in dictum Apos. *Scimus autem quoniam diligenter.*

54. Praeconium glorie Dei est, quod inimicos salvat; sed eos, qui posteaquam amici facti sunt, amici perseverant. Ser. 2, sup. *Ep. ad Ephes.* in *Moral.*

55. Amicitiae tibi nomen indulgentia mea, non tua merita contulerunt. *Prose.*

56. Te amabilem milii benignitas mea, non tua presertim officia.

57. Nihil meruit, et amicus es ; quod mereri incipies, si fueris, ut jubeo, obsecrus.

58. Quinam amicus esse non poteris, nisi quod jubeo, studiose ac benevolè perpetraris. Hom. 1. in dictum *Joah. 15 : Vos amici mei esitis.*

59. O stupenda benignitas Dei, o veneranda pietas Christi ! quae ante tibi in amicitias obvenit, quam te sibi amicum constituit. *Prose.*

60. Ante se tibi dominus familiararem exhibuit, quam te in familiaritatem vocavit. *Ibid.*

61. Celestis amicitia dignitas mandatorum observantia tenetur. *Ibid.*

62. Non prorsus alia res est, quae perinde declarat, docetque quis sit fidelis amans Christi, quam si fratrum curam agat, proque eorum salute sollicitudinem gerat. In *Orat. de S. Philo- gonia.*

63. Nihil ita est amicum Deo, quam si quis cum minimis annumeret : hoc est enim caput totius Philosophie, atque fastigium. Hom. 3. sup. *Math.*

64. O innarabilis misericordia Dei! inimicos, et infinito intervallo ab eo distantes, a quibus incomparabili eminentia in omnibus differt, hos amicos et facit, et vocat amicos. *Prose.*

65. Quid igitur pati non debemus? quid non libenter tolerare pro hac amicitia.

66. Pro amicitia eternam hominum sepe perlitamur ; pro Dei autem amicitia, nec pecunias patienter amittimus, quod luctu, et lacrymis, et lamentationibus, ullationibus magnis dignum est. Hom. 23. sup. *Epist. ad Hebr.* in *Morati.*

67. Sapientia timorem superans, atque ad amo- rem assurgens, Dei amicos ac filios, servorum loco, nos libet. *Ep. 4. Parallel.* cap. 4.

68. Imperiorum robur ac firmitas, Dei amicitia s. ISIDOR. PEL. est. Ep. 290. *ad Petrum.*

69. Si Dei amicus esse studies, fac robuste pres. *Ibid.*

70. Qui voluntatem Dei sequitur, qui divinam *LACT. FIRM.* legem observat, Deo charus est. *De ira Dei,* cap. 17.

71. Magnum est hujus munera sacramentum, LEO I. et omnia exedit hoc donum, ut Deus hominem vocet filium, et homo Deus nominet Patrem. *Serm. 6. de Nat. Domini.*

72. Nihil prorsus te ab amicitia Dei alienabit, LUD. BLOS. cap. 6.

73. Oportet eum, qui desiderat amicus esse s. MACHAR. *deinde*, conseverare a sordibus peccati. Hom. 13.

74. Amicitia quidam gradus est hominibus PETRUS BLES. ad Deum ; dilectione enim mediante, homo Deo approximat, dum ex hominis amico Dei amicus efficitur. *De Amicitia.* cap. 3.

75. Ad Dei amicitiam sublimatur, qui propter Deum humanas despici mortes, nescit timores. *PETRUS CHRYSOL.* Serm. 101.

76. Sapientia omnis Dei amicus est. *Parallel.* apud D. Joan. Damascen. cap. 73.

77. Qui opera virtutum sic agit exterius, ut tamen soli Deo in omni cogitat et actu placere intendat interius, is digne laudandus est, et amicus Dei appellandus. *Serm. 4. divis. 10.*

78. Illum dilige, et amicum tibi retine, qui PHIL. IUDÆUS. THOMAS A KEMPIS.

omnibus recedentibus te non relinquet, nec patietur in fine perire. Lib. 2. de *Infl. Christi*, cap. 7.

79. Semper miser est ei eget, quidquid habeat, qui Deum amicum non habet. *De valle* *titorum*, cap. 7. sect. 1.

80. Juvat valde pro adipiscenda Dei amicitia familiariter colloqui per interna mentis verba. *De fidei dispensatione*, cap. 3.

81. Occurrendum est semper Dei amicis, ac servientium. Hom. 15. de *Bono Martyrii*.

SENTENTIA PAGANORUM.

PLATO. 82. Deus amicitiae auctor est, quippe qui et amicos efficiat, et amicos una ducat eodem vinculo aptos atque copulatos. *Syzygia* 4. de Amic.

83. Nullus stultus et insanus, Deo amicus est. Lib. 2. de *Republ.*

SIXTUS PHILOSOPHUS. 84. Dignus esto eo, qui te dignatus est filium dicere, et age omnia ut filius Dei. Sent. 51.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1. Qui exiguum habet, non minuit amissionem, quia nihil est quod amittit. Lib. 1. *Offic.* cap. 30.

2. Timet ne concessa amilit, qui non utenda concessit. *De Joseph*, cap. 4.

S. ANTONIUS. 3. Majus damnum est in amissione unius anime, quam mille corporum. Part. 4, titul. 6, cap. 4.

S. AUGUSTIN. 4. Miser est omnis animus vinctus amicitia rerum mortali, et dilaniatur cum eas amittit, et tunc sentit miseriam, qua miser est, et antequam amittit eas. Lib. 4. *Confess.* cap. 6.

5. Solus nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur. *Prose.*

6. Te nemo, Deus noster, amittit, nisi qui dimittit; et qui dimittit quo it, aut quo fugit, nisi a te placido ad te iratum? *Ibid.* cap. 9.

7. Nemo securus est in his bonis, quae possunt invitus amittere. Lib. 2. de *Lib. arb.* cap. 14.

8. Videatur vincere cum vincatur, qui superando ad id pervenit, quod cum dolore amissurus est. *Prosecut.*

9. Et vincit, cum vinei videatur, quisquis cedendo id pervenit, quod non amittit invitus.

10. Hoc sine amore adest, quod sine dolore discedit. *De Vera Relig.* cap. 47.

11. Non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas. Lib. 3. de *Doctr. Christiana*, cap. 18.

12. Sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. In *Enchirid.* cap. 68.

43. Divina Justitia est, ut qui voluntate amisit quod amare debuit, amittat cum dolore, quod amavit. *Pros.*

44. Aliquando amissio superiori bono, non sentitur malum, cum habetur quod amatum est inferius homini.

45. Adhuc bonus est, quod quis dolet amissum; nam nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullus boni amissi dolor esset in pena.

46. Per experientiam mali securi homini; quoniam quid amiserit, sentit, cui de bone amissio male fuerit. Lib. 8. de *Genes.* ad *lit.* cap. 14.

47. Boni amissione dolendum est potius, quam letandum. Lib. 19. de *Civit. Dei*, cap. 13.

48. Quae habili sunt, cum gravi sollicitudine custodiuntur, et cum dolore amittuntur, et amissa cum gravi labore recuperantur. Lib. de *dilige* *deo*, cap. 46.

49. Potes aurum perdere, et nolens: potes dominum, potes honores, potes ipsam carnis salutem; bonum vero, quo vere bonus, nee invitus accipis, nec invitus amittit. Serm. 12. de *Verb. Dom.*

50. Quae est ista animalium insanis, amittere vitam, appedere mortem; acquirere aurum, et perdere colum? *Ibid.* Serm. 25.

51. Quod habes, cavene perdas. *Ibid.* serm. 53.

52. Illud damnum minime dicuntur, quod aliquis perdit, ne amplius perdat. *De Mendacio ad Conscientiam*, cap. 18.

53. Sicut letitia deserti boni in peccato, testis est voluntatis male: ita dolor amissi boni in suplicio testis est naturae bone. Lib. 19. de *Civit. Dei*, cap. 13.

54. Si quis letetur inaniter, de his rebus letatius quas potest amittere, quare mutuat necessitate, ne amittat. *De IXXII quast.* quast. 33.

55. Substrahuntur tibi que Deus deficit, numquid substrahit qui dedit? Sup. Psalm. XXXIV. vers. 3. *Salus tua ego sum.*

56. Perde aliquid ut Deo vaces, non litibus perde; ex eo quod perdes, pretium est temporis. *Prose.*

57. Quando aliquid amittis, ut aliquid habeas, tunc emis, quod emis; quod habes, emptum est; quod amitis, pretium est.

58. Quoniodem ergo perdis nummos, ut emas tibi aliquid; sic perde nummos, ut emas tibi quietem.

59. Quanto tempus perdidisti, tanto melius est ut nummos amittas, et tempus redimas. *de Verb. Ap.*

60. Sic utpirat corpus, cum animam emitit, ita exprimit anima, cum Deum amittit. *Prose.*

61. Deus amissus mors animae est; anima emissa mors corporis; mors corporis necessaria,

mors anime voluntaria. Serm. 6. de *Verb. Dom.*
S. BASILII MAGNUS.

62. Omnia amittere tolerabilius est, prater libertatem. *Concione* 4. Sup. *Psalm. xiv.*

S. BERNARDUS.

63. Quangum modicum id quod quisque cum dolore obtinuerit, certus quidem non sit quando cum dolore amitteret, certus autem, quod quandoque amitteret. In tract. de *Diligendo Deo*, cap. *Dicto*.

64. Anima quod delectat habere, id etiam perdere timet. Serm. 82. Sup. *Cant.*

65. Quando manifestando potes amillere, tunc custodi. *De Inter. domo*, cap. 48.

66. Avari pro divitiis, ne amittant, timent; et cum amittuntur dolent. Serm. ad *Clerum*, in *Concil. Remensis*.

S. BONAVENTURA.

67. Felix qui perdit pecuniam, ut cum ea perdat miseriam; infelix, qui perdit vitam aeternam, ne perdat pecuniam temporalem. Expos. 2. sup. *Psalm. cxviii*, cap. 2. vers. 3.

68. Qui se perdit, omnia perdit: idea non prodet, sed obest. Sup. *Lucam*, cap. 9. sup. illud. *Seipsum autem perdat*.

69. O cecitas! tristis homo, si perdit thesaurum mundi; et non curat, si perdit familiam, justitiam, et patientiam, preciosum thesaurem spiritus sancti. Serm. 3. fer. 2. *Pentec.*

70. Si multum doles pro ammissione thesauri corporalis, quantum dolorem deceat habere a pro ammissione thesauri spiritualis? Serm. 1. de *S. Mattheo*.

71. Nullo modo est amandum quod absque dubio est per dendrum, et doloris est finaliter causativum. Serm. 6. de *SS. Apost.*

72. Si times perdere pecuniam, necessario aliquid amittendum; si times corporalem perdere vitam, aliquando (sive velis, sive nolis) perdonandum, cur non times perdere vitam beatam, vitam secundum vitam omnibus bonis plenam, nec ad tempus, sed perpetuo duraturam? *Ibid.* serm. 9.

73. Divitiae diu colligitur, cito amittuntur. Lib. 1. de *projecto Religios.* cap. 35.

74. Cum amitis quod amasti, aestima quasi nunquam habueris. *Ibid.* cap. 37.

75. Qui abstulit injuste alteri quod habebat charissimum, dignus est et ipse quod habet charissimum, male perdere. In *Job*, cap. 31.

76. Omnino stultum atque ridiculum est, multum animi commoveri pro rei cuiuslibet ablatione seu amissione, quam post breve momentum, velis, nolis, necessario est quisque perditurus. Sup. *Psalm. lvii*, vers. 9: *Frustre conturbatur*.

GLOSS. ORDIN. 77. Quanto major in possessione commoditas, tanto major in ammissione dolor. Sup. *Erod.* cap. 22.

78. Boni Catholicorum magis timent de bonis spiri-

talibus amittendis, quam de corporalibus, seu de temporalibus. Sup. *Iudith*, cap. 4.

S. GREGORIUS MAGNUS.

79. Nunquam sine dolore amittitur, nisi quod sup. Job. 1. *El sui possessio ejus*, etc.

80. Magna consolatio est in rerum amissione; illa tempora ad mentem reducere, quibus nos contingit res quas perdidimus, non habuisse. Lib. 2. *Moral.* cap. 42.

81. Amisio felicitatis interrogat vim dilectionis. Lib. 7. *Moral.* cap. 10.

82. Quod presentis vita sollicitudo ordinat, amissio dissipat. *Ibid.* cap. 11.

83. Quanto magis quisque terrena diligit, tanto priuari eius vehementer pertimescit. *Prose.*

84. Sime enim dolore amittitur, quidquid sine amore possidetur. Lib. 31. *Moral.* cap. 8.

85. Amborum amissio, tanto debet tolerabilis mente contristare, quanto amissuros illos condito mortalitatis exposet. Lib. 1. in *Regist. indic.* 9. cap. 11. Ep. 11. ad *Clementinum Patriar.*

86. Cuius bonum perlitur, quod non a largiente custoditur. Lib. 9. *Moral.* cap. 29.

87. Quanto quisque plus cooperit quod amissio intelligere, tanto plus incipit corruptionis sue sententiam, quam subiicit, lugere. In *septem Psalm. Pauperiales*, sup. *Psalm. iii*, vers. 2.

88. Perpendo quod tolero, perpendo quod amisi; dumque infuso illud quod perdididi, fit hoc gravius quod porto. Lib. 1. *Dial.* cap. 4.

89. Si vultus nihil inuste perdere, summopere studebit de iniustitia nihil habere. Lib. 9. in *Regist. indic.* 8. cap. 37, epist. 37. ad *Bruneichdem regiam Francie*.

90. Temporale bonum difficile habetur, et cito amittitur. Lib. 5. In *Reg.* cap. 2.